

证券代码：002931

证券简称：锋龙股份

公告编号：2019-032

浙江锋龙电气股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董剑刚、主管会计工作负责人夏焕强及会计机构负责人(会计主管人员)夏焕强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	86,178,050.68	82,582,535.71	4.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,110,328.03	9,989,976.93	1.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,018,535.96	8,437,550.31	6.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,017,825.41	4,158,751.96	20.66%
基本每股收益（元/股）	0.1138	0.1499	-24.08%
稀释每股收益（元/股）	0.1138	0.1499	-24.08%
加权平均净资产收益率	2.02%	4.41%	-2.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	615,911,925.11	614,269,412.65	0.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	506,315,713.57	496,238,452.96	2.03%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	908,276.50	隐形冠军奖励等政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	391,111.64	外汇衍生金融工具公允价值变动损益及理财产品投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-623.73	
减：所得税影响额	206,972.34	
合计	1,091,792.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		14,538	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
绍兴诚锋实业有限公司	境内非国有法人	43.34%	38,517,540	38,517,540		
董剑刚	境内自然人	10.67%	9,481,260	9,481,260		
绍兴上虞威龙投资管理有限公司	境内非国有法人	7.42%	6,591,660	6,591,660		
桐庐浙富桐君股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.75%	3,330,000	3,330,000		
宁波哥特投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.75%	3,330,000	3,330,000		
厉彩霞	境内自然人	2.03%	1,800,000	1,800,000		
李中	境内自然人	1.35%	1,203,180	1,203,180		
卢国华	境内自然人	1.35%	1,203,180	1,203,180		
雷德友	境内自然人	1.35%	1,203,180	1,203,180		
刘娟	境内自然人	0.24%	209,210	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
刘娟	209,210			人民币普通股	209,210	
刘聪	151,300			人民币普通股	151,300	
段件发	111,500			人民币普通股	111,500	
周振华	110,400			人民币普通股	110,400	
法国兴业银行	104,400			人民币普通股	104,400	

袁飞平	82,800	人民币普通股	82,800
李巧红	82,500	人民币普通股	82,500
黄博怡	81,700	人民币普通股	81,700
陈久昌	65,000	人民币普通股	65,000
徐楠	61,600	人民币普通股	61,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	诚锋实业（本公司控股股东，实际控制人为董剑刚）、威龙投资（实际控制人为董剑刚）、厉彩霞（董剑刚配偶）为实际控制人董剑刚控制的一致行动人，哥特投资股东陈培中系董剑刚表叔。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	增减变动	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		132,450.00	-100.00%	主要系报告期内期权合约到期所致。
其他应收款	1,339,798.24	2,461,799.05	-45.58%	主要系报告期内应收出口退税款减少所致。
在建工程	2,461,231.34	942,723.51	161.08%	主要系处于安装调试状态的设备增加所致。
应付职工薪酬	5,464,851.61	9,952,216.65	-45.09%	主要系本期公司发放薪酬影响所致。
应交税费	1,990,989.27	2,951,091.51	-32.53%	主要系报告期应交所得税减少以及缴纳2018年下半年度房产税和土地使用税所致。
其他应付款	248,412.43	111,214.55	123.36%	系报告期内应付暂收款增加所致。
利润表项目	2019年1-3月	2018年1-3月	本报告期累计比上年度同期累计增减	变动原因
研发费用	4,637,399.75	2,311,249.88	100.64%	主要系报告期研发投入增加所致。
资产减值损失	780,942.03	-112,212.28	-795.95%	主要系报告期内公司按账龄计提坏账损失同比增加所致。
其他收益	908,276.50	1,714,600.00	-47.03%	主要系报告期内收到政府补助减少所致。
公允价值变动收益	-132,450.00	99,450.00	-233.18%	主要系报告期内期权合约到期冲回公允价值变动收益所致。
现金流量项目	2019年1-3月	2018年1-3月	本报告期累计比上年度同期累计增减	变动原因
收到的税费返还	2,408,431.59	4,010,268.92	-39.94%	主要系报告期出口退税款减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金	8,405,333.18	17,276,798.63	-51.35%	主要系报告期收回银行承兑汇票保证金及政府补助减少所致。
收回投资收到的现金	50,000,000.00		不适用	主要系报告期理财产品到期赎回所致。

取得投资收益收到的现金	523,561.64		不适用	主要系理财产品到期收到利息收入所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		105,000.00	-100.00%	主要系报告期未发生处置固定资产、无形资产及其他长期资产所致。
投资支付的现金	51,000,000.00		不适用	主要系报告期购买理财产品导致现金流出。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,843,176.18	9,148,956.84	-47.06%	主要系购买固定资产减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金		705,380.00	-100.00%	主要系报告期未发生其他与投资活动相关的现金流出。
吸收投资收到的现金		249,167,501.89	-100.00%	主要系公司于2018年3月公开发行股票收到募集资金所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	497,531.26	344,085.00	44.60%	主要系银行借款增加导致利息支出增加。
支付其他与筹资活动有关的现金		1,805,014.89	-100.00%	主要系上年同期支付发行费用所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,475,426.70	-1,720,720.21	43.86%	主要系报告期内汇率变动产生汇兑损益所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年4月29日召开了第二届董事会第二次会议和第二届监事会第二次会议，审议通过了《关于现金收购杜商精机（嘉兴）有限公司51%股权的议案》，同意公司使用自有资金合计1,096.5万美元通过股权收购方式取得杜商精机（嘉兴）有限公司（以下简称“杜商精机”）51%股权，并于当日与杜商公司、杜罗杰签署了《浙江锋龙电气股份有限公司与杜商公司、杜罗杰关于杜商精机（嘉兴）有限公司之股权转让协议》。同时，公司与杜商公司、杜罗杰还根据前述交易安排，签署了《浙江锋龙电气股份有限公司与杜商公司、杜罗杰关于杜商精机（嘉兴）有限公司之利润补偿协议》：杜商公司、杜罗杰承诺杜商精机在 2019 年度、2020年度、2021 年度的净利润数分别不低于人民币1,110万元、1,350万元、1,500万元，净利润指以扣除非经常性损益前后较低为计算依据。本次收购事项的最终达成取决于支付现金购买标的股权的实施取决于锋龙股份董事会及股东大会审议通过、杜商精机股东同意、商务主管部门、外汇管理部门等审批机构审批通过等先决条件的全部成就及满足。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司现金收购杜商精机（嘉兴）有限公司 51%股权	2019 年 04 月 30 日	详见公司指定法定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）上《关于现金收购杜商精机（嘉兴）有限公司 51%股权的公告》

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具		-132,450.00						自有资金
合计	0.00	-132,450.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

浙江锋龙电气股份有限公司

法定代表人：董剑刚

2019 年 4 月 29 日